
   

Ministerul  Finan\elor Publice  -  Agen\ia Na\ional` de
Administrare Fiscal` - Direc\ia General` a Finan\elor Publice Jude\ul Br`ila
a  fost  sesizat` de  Activitatea  de  Inspec\ie  Fiscal`, prin  adresa
nr......./..................2010,  [nregistrat` la  D.G.F.P.  Jude\ul Br`ila sub
nr........./....................2010,  asupra  contesta\iei  formulat` de  S.C.
….................... S.R.L.  Br`ila,  împotriva  Deciziei  de  impunere  privind
obliga\iile  fiscale  suplimentare  de  plat`  stabilite  de  inspec\ia  fiscal`
nr............/.........  din  data  de  …...........2009,  [ntocmit` de  organele  de
inspec\ie fiscal` din cadrul Activit`\ii de Inspec\ie Fiscal`.
 S.C. ….............. S.R.L. are sediul  [n Br`ila, …................, nr...
bis,  bloc  ….......,  sc.....,  et.....,  ap...........,  este  [nmatriculat`  la  Oficiul
Registrului Comer\ului de pe l@ng` Tribunalul Br`ila sub nr.J09/.../....... ]i
are atribuit  codul unic de [nregistrare RO …..........., activitatea principal`
desf`]urat` fiind cultivarea cerealelor, porumbului ]i altor plante, cod CAEN
…......... 

D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  verific@nd  [ndeplinirea  condi\iilor  de
procedur`  prev`zute  de  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`
fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, a
concluzionat  c`  aceast`  contesta\ie  poart`  o  semn`tur`  indescifrabil`,
confirmat` cu ]tampila societ`\ii comerciale [n original.

Obiectul contesta\iei  [l constituie anularea par\ial` a debitelor
calculate prin Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare de
plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr.........../......../...........2009, [ntocmit` [n
baza Raportului nr. ….../...........2009, de c`tre organele de inspec\ie fiscal`
din cadrul Activit`\ii de Inspec\ie Fiscal`, pentru obliga\ii fiscale principale ]i
accesorii [n sum` total` de …........ lei, dup` cum urmeaz` :

-.......... lei, impozit pe profit calculat suplimentar de plat` ;
- …...... lei, major`ri de [nt@rziere aferente impozitului pe profit,
 calculat  suplimentar de plat` ;
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-......... lei, tax` pe valoarea ad`ugat`, calculat` suplimentar 
 de  plat` ;
-.......... lei, major`ri de [nt@rziere aferente taxei pe valoarea 

           ad`ugat`, calculat` suplimentar de plat`. 
   Cum Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare
de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr........../..............2009, [ntocmit` de
organele  de  inspec\ie  fiscal`  din  cadrul  A.I.F.  [n  baza  Raportului  de
inspec\ie  fiscal`  nr......../..............2009,  a  fost  comunicat`  S.C.
…......................  S.R.L.  Br`ila  cu  adresa  nr........../............2009,  conform
semn`turii de primire a reprezentantului societ`\ii comerciale ]i confirmat`
de  ]tampila  [n  original,  [n  data  de  …...........2009,  iar  contestatoarea  a
depus  la  Activitatea  de  Inspec\ie  Fiscal`,  contestatia  [nregistrat`  sub
nr........./..........2010, rezult` c` aceasta a fost depus` [n termenul prev`zut
de  art.207  alin.(1)  din  O.G.  nr.92/2003,  republicat`  [n  anul  2007,  cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare.

Constatand ca, [n spe\`, sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de
art. 205, art.206, art.207 alin.(1) ]i art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003
privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  anul  2007,  cu
modific`rile  ]i  complet`rile  ulterioare,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  este
competent`  s`  solu\ioneze  pe  fond  contesta\ia  formulat`  de  S.C.
….......................S.R.L. Br`ila.

I.Contesta\ia  este  formulat` de  c`tre S.C.  …........................
S.R.L.  Br`ila împotriva  unor  debite  par\iale din  Decizia  de  impunere
nr........../........../...............2009  privind  obliga\iile  fiscale  suplimentare  de
plat` stabilite de inspec\ia fiscal` [n sum` total` de …........... lei, dup` cum
urmeaz` :

-.............. lei, impozit pe profit calculat suplimentar de plat` ;
- …........ lei, major`ri de [nt@rziere aferente impozitului pe profit,
 calculat  suplimentar de plat` ;
-.......... lei, tax` pe valoarea ad`ugat`, calculat` suplimentar 
 de  plat` ;
-............. lei, major`ri de [nt@rziere aferente taxei pe valoarea 

           ad`ugat`, calculat` suplimentar de plat`. 
Prin  contesta\ia  depus`,  societatea  comercial`  solicit`

admiterea a]a cum a fost formulat`, [n sensul anul`rii [n parte a debitelor
calculate  de  c`tre  organul  de  inspec\ie  fiscal`  ca  fiind  nelegale  ]i
netemeinice, din urm`toarele motive : 

- [n perioada …......2008 – …..........2008, societatea comercial`
a  [nregistrat  [n  eviden\a  contabil`  achizi\ii  de  cereale  [n  sum`  de
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…............... lei, din care : ….......... lei baza impozabil` ]i …................. lei
T.V.A., de la S.C. …................ S.R.L. Br`ila, contribuabil declarat inactiv [n
M.Of. nr.576/22.08.2007;

- organul de inspec\ie fiscal`, [n baza art.11 ]i art.24 alin.r) din
Codul  fiscal  a  considerat  c`  aceste  cheltuieli  sunt  nedeductibile  fiscal
deoarece  la  baza  [nregistr`rii  [n  eviden\a  contabil`  au  stat  documente
emise de un contribuabil  inactiv  ]i  astfel,  nu au fost  admise tranzac\iile
[nregistrate [n baza a ….. de facturi, [n valoare total` de …................ lei ; 

-  nici o dispozi\ie legal` nu stabile]te c` facturile emise de un
contribuabil  inactiv  nu  produc  efecte  din  punct  de  vedere  juridic  ]i  prin
document de provenien\` se [n\elege, dup` caz, factura fiscal`, avizul de
[nso\ire a m`rfii, documente vamale etc.

-tot  [n  perioada men\ionat` organul  de inspec\ie  fiscal` nu a
admis la deducere T.V.A. [n sum` de …........... lei  aferent` celor …. de
facturi fiscale emise de S.C. …................... S.R.L. Br`ila ; 

- men\ion`m c` S.C. …...................S.R.L. Br`ila s-a aflat ]i ea
[n  litigiu  cu  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  [n  ceea ce prive]te  calitatea  sa  de
societate  comercial`  activ`  ]i  pl`titoare  de  T.V.A.  ]i  decizia  emis`  de
organul de control a fost anulat` [n parte de c`tre Tribunalul Br`ila. 

II. Decizia  de  impunere  nr........../............./....................2009
privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` a
fost [ntocmit` [n baza Raportului de inspec\ie fiscal` nr............/............2009
ca urmare a efectu`rii inspec\iei fiscale par\iale la S.C. ….............. S.R.L.
Br`ila.

Motivele de fapt pentru care s-a [ntocmit aceast` decizie sunt
urm`toarele : 

1.Impozitul pe profit - calculat suplimentar de plat` [n sum`
de …................. lei:

- [nregistrarea eronat` de cheltuieli deductibile fiscal care au la
baz` facturi fiscale de achizi\ii de bunuri ]i servicii [n copie xerox ]i bunuri
emise de un contribuabil inactiv. 

1.1 Pentru impozitul pe profit suplimentar de plat` [n sum`
de …............  lei,  au fost calculate major`ri  de [nt@rziere [n sum` de
….............. lei. 

2.  Taxa  pe  valoarea  ad`ugat`  -  calculat`  suplimentar  de
plat` [n sum` de …............ lei :

- referitor la T.V.A. societatea comercial` a dedus eronat T.V.A.
din  facturi  de  achizi\ii  de  bunuri  ]i  servicii  care  nu  sunt  destinate  unor
opera\iuni taxabile, din facturi emise de un contribuabil declarat inactiv, din
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facturi fiscale [n copie xerox ]i de asemenea a raportat eronat T.V.A. [n
deconturi.       

2.2 Pentru T.V.A. stabilit` suplimentar de plat` [n sum` de
…...............  lei  au  fost  calculate major`ri  de  [nt@rziere  [n  sum`  de
….............. lei.

Temeiul de drept - impozitul pe profit : art.11 alin.1^1, art.21
alin.4 lit.f) ]i lit.r) din Legea nr.571/2003 ]i art.119 din O.G. nr.92/2003.

Temeiul  de  drept  -  taxa  pe  valoarea  ad`ugat`  :  art.11
alin.1^1, art.145 alin.2 lit.a), art.146 alin.1 lit.a) ]i art.153 alin.8 din Legea
nr.571/2003, pct.46 din H.G. nr.44/2004 ]i art.119 din O.G. nr.92/2003

III.  Av@nd  [n  vedere  constat`rile  organelor  fiscale,  motivele
invocate de contestatoare, din analiza actelor ]i documentelor depuse la
dosarul  cauzei  ]i  [n  raport  cu  prevederile  legale  [n  vigoare  [n  perioada
verificat`, se re\in urm`toarele :

1. Referitor  la  cap`tul  de  cerere  [n  sum`  total`  de
….............. lei,  din care : …............... lei  cu titlu de impozit pe profit,
calculat suplimentar de plat` ]i ….......lei cu titlu de accesorii aferente :
  Cauza supus` solu\ion`rii cu care a fost  investit` D.G.F.P.
Jude\ul Br`ila este s` se pronun\e asupra obliga\iilor fiscale datorate de
S.C. …............. S.R.L. Br`ila, [n sum` total` de …................ lei cu titlu de
impozit pe profit stabilit suplimentar de plat` ]i accesoriile aferente, dispuse
de  c`tre  A.I.F.  prin   Decizia  de  impunere  privind  obliga\iile  fiscale
suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr........./........... din data
de  ….............2009,  [n  condi\iile  [n  care  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a
constatat c` [n anul 2008, agentul economic a [nregistrat eronat o factur`
fiscal`  care  era  [n  copie  xerox  ]i  s-a  aprovizionat  cu  m`rfuri  de  la  un
contribuabil  declarat  inactiv,  ceea  ce  a  condus  la  modificarea  bazei
impozabile a profitului si implicit a impozitului pe profit.

{n  fapt,  [n  luna  …....  2008  S.C.  …...............  S.R.L.  Br`ila  a
[nregistrat  [n eviden\a contabil`,  pe cheltuieli,  contravaloarea unei facturi
care  era  [n  copie  xerox  ]i  [n  perioada  …......2008  –  …..........2008  s-a
aprovizionat  cu  cereale  de  la  S.C.  …...................S.R.L.  Br`ila,  c@nd
societatea comercial` respectiv` era declarat` inactiv`. 

Ca urmare, organul de inspec\ie fiscal`, consider@nd incorecte
toate  aceste  [nregistr`ri  efectuate  de  agentul  economic  a  procedat  la
calcularea unei alte baze impozabile ]i implicit a impozitului pe profit aferent
anului 2008.

S.C.  …................  S.R.L.  Br`ila  contest`  suma  total`  de
…............ lei cu titlu de impozit pe profit cu accesoriile aferente calculate de
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organul de inspectie fiscala, pe motiv ca obligatiile stabilite suplimentar de
plat`  sunt  “  nelegale  ]i  netemeinice,  tranzac\iile  respective  exist[nd  [n
materialitatea lor “.

{n drept, cauza []i g`se]te solu\ionarea [n prevederile art.6 alin.
(1) din Legea nr.82/1991, republicat`, precum:

“ART. 6
ţ(1) Orice opera iune economico-financiarã efectuatã se consemneazã în

momentul efectuãrii ei într-un document care st` la baza înregistrãrilor în contabilitate,
dobândind astfel calitatea de document justificativ......”
[n prevederile art.6, art.7 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare, precum : 

“ ART. 6
Organul  fiscal  este  [ndrept`\it  s`  aprecieze,  [n  limitele  atribu\iilor  ]i

competen\elor ce [i revin, relevan\a st`rilor de fapt fiscale ]i s` adopte solu\ia admis` de
lege,  [ntemeiat`  pe  constat`ri  complete  asupra  tuturor  [mprejur`rilor  edificatoare  [n
cauz`.

ART. 7
...
(2) Organul fiscal este [ndrept`\it s` examineze, din oficiu, starea de fapt,

s` ob\in` ]i s` utilizeze toate informa\iile ]i documentele necesare pentru determinarea
corect`  a  situa\iei  fiscale  a  contribuabilului.  [n  analiza  efectuat`  organul  fiscal  va
identifica ]i va avea [n vedere toate circumstan\ele edificatoare ale fiec`rui caz. . . . “
[n dispozi\iile art.11, art.21 alin.(4) lit.f) ]i lit.r) ]i art.155 alin.(1) din Legea
nr.571/2003,  republicat`,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile  ulterioare,  dup`
cum urmeaz` : 

“  
ART.11
(1) La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe [ ţn în elesul prezentului
ţ ţcod, autoritã ile fiscale pot sã nu ia în considerare o tranzac ie care nu are un scop

ţ ţeconomic sau pot reîncadra forma unei tranzac ii pentru a reflecta con inutul economic al
ţtranzac iei.

(11 ) ţAutorit` ile fiscale pot s` ţ nu ia în considerare o tranzac ie efectuat` de
ş ţ ţun contribuabil declarat inactiv prin ordin al pre edintelui Agen iei Na ionale de

Administrare Fiscalã.
…
ART. 21
...
(4) Urmãtoarele cheltuieli nu sunt deductibile:
…
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la bazã un document

ţjustificativ, potrivit legii, prin care sã se facã dovada efectuãrii opera iunii sau intrãrii în
gestiune, dupã caz, potrivit normelor;

...
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ţr) cheltuielile înregistrate în eviden a contabilã, care au la bazã un
document emis de un contribuabil inactiv al cãrui certificat de înregistrare fiscalã a fost

ş ţ ţsupendat în baza ordinului pre edintelui Agen iei Na ionale de Administrare Fiscalã.
...
ART. 155
(1)... Persoanele impozabile,  care nu sunt [nregistrate ca pl`titori de tax`

pe valoarea ad`ugat`, precum ]i contribuabilii inactivi, ale c`ror certificate de [nregistrare
fiscal` au fost suspendate prin ordin al pre[edintelui Agen\iei Na\ionale de Administrare
Fiscal`, nu au dreptul s` emit` facturi fiscale ]i nici s` [nscrie taxa pe valoarea ad`ugat`
pentru livr`rile  de bunuri ]i/sau prest`rile de servicii  efectuate c`tre alte persoane, [n
orice documente emise. ... “
precum ]i  [n  prevederile  Ordinului  nr.1039/24.07.2007 pentru  aprobarea
listei  contribuabililor  inactivi  ]i  a  listei  contribuabililor  reactiva\i,  unde  la
pozi\ia  ….  din  anexa  nr.1,  S.C.  …..................  S.R.L.  (  care  la  data
respectiv` purta denumirea de S.C.  …..................  S.R.L. )  era declarat`
societate inactiv`.  

Din  analiza documentelor existente la dosarul cauzei, organul
de solu\ionare a contesta\iilor re\ine c` S.C. …................ S.R.L. Br`ila a
[nregistrat  [n eviden\a contabil`  [n  luna …..............  2008,  [n contul  624,
factura fiscal` nr  …...............  din data de …............2008 (  pag....,  dosar
cauz`) [n valoare …........... lei (valoare f`r` T.V.A.), [n copie xerox, factur`
emis`  de  S.C.  …...............  S.R.L.  pentru  un  transport  efectuat.  Factura
fiscal` [n copie xerox, nu poate fi considerat` document justificativ care s`
stea la baza [nregistr`rilor [n contabilitate ]i astfel, [n mod corect ]i legal,
organul de inspec\ie fiscal` a considerat cheltuial` [n valoare de ….........
lei,  [nregistrat` [n contul  624, drept cheltuial` nedeductibil` fiscal care a
contribuit  la  modificarea  bazei  impozabile  ]i  implicit  impozitul  pe  profit
aferent anului 2008.    

De  asemenea,  [n  perioada  …......2008  –  ….........2008
societatea comercial` a [nregistrat [n eviden\a contabil` mai multe facturi
cu care a  achizi\ionat cereale, facturi [n valoare total` de …............ lei, din
care : ….............lei baz` impozabil` ]i …................... lei T.V.A. de la S.C.
…....................  S.R.L.  Br`ila,  societate  care  [n  conformitate  cu  Ordinul
nr.1039/24.07.2007  a  fost  declarat`  inactiv`  conform  listei  publicat`  [n
Monitorul Oficial al Rom@niei nr.576/2007. 

S.C. …................. S.R.L. Br`ila a fost reactivat`, [ncep@nd cu
luna  …................  2009,  conform  listei  publicat`  [n  Monitorul  Oficial  al
Rom@niei nr.77/10.02.2009.  

De  asemenea,  studiindu-se  cauza  [n  leg`tur`  cu  S.C.
…....................  S.R.L.  Br`ila,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  re\ine  c`,  de  la
[nfiin\are,  conform  num`rului  de  ordine  [n  registrului  comer\ului
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J09/..../...........  societatea  comercial`  a  purtat  denumirea  de  S.C.
…..................  S.R.L.  Br`ila.  Conform  {ncheierii  judec`torului  delegat  al
Oficiului  Registrului  Comer\ului  nr........../.....2008  emis`  de  Tribunalul
Br`ila,  [n  data de …...........2008,  se hot`r`]te schimbarea denumirii  din
S.C.  …..............  S.R.L.  [n  S.C.  ….........  S.R.L.  ]i,  se hot`r`]te reluarea
activit`\ii societ`\ii [ncep@nd cu data de ….............2008. 

Mai mult, [n conformitate cu {ncheierea judec`torului delegat al
Oficiului registrului Comer\ului  de pe l@ng` Tribunalul Br`ila nr. …......... din
data  de  …............2005 s-a admis  cererea formulat` de  S.C.  ….............
S.R.L. Br`ila de suspendare temporara a activit`\ii pe o perioada de ... ani,
[ncep@nd cu data de ….........2005 p@n` la data de …...........2008. 

{n  data  de  …..........2006,  organele  de  inspec\ie  fiscal`  din
cadrul  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  au  procedat  la  verificarea  [ndeplinirii
condi\iilor  declar`rii  ca  inactiv  a  S.C.  …...............  S.R.L.  Br`ila,  [n
conformitate cu O.A.N.A.F. nr.374/2005.
 Astfel, [n data de …..........2006, consilieri din cadrul Activit`\ii de
Control  Fiscal,  s-au  deplasat  la  sediul  social  al  societ`\ii  comerciale,  [n
vederea efectu`rii  procedurii  de control a contribuabililor inactivi prev`zut
de O.M.F.P. nr.575/2006 ]i, ca urmare a fost [ntocmit un proces verbal. {n
baza procesului verbal a fost [ntocmit un referat prin care, [n conformitate
cu Titlului VII din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, s-a
concluzionat  c`  S.C.  …............  S.R.L.  Br`ila,  se  [ncadreaz`  [n  situa\ia
prev`zut` la litera A,  cap. III  din Anexa nr.1 referitoare la procedura de
selectare,  control  ]i  publicare  a  contribuabililor  inactivi,  a  O.M.F.P.
nr.575/2006  privind  stabilirea  condi\iilor  ]i  declararea  contribuabililor
inactivi.  {n  acest  mod,  S.C.  ….............  S.R.L.  a  fost  declarat`  societate
comercial` inactiv`, deoarece, [ndeplinea condi\ia prev`zuta la art.1 alin.(1)
lit.b)  din  O.M.F.P.  nr.575/2006  ]i  ca  urmare,  a  fost  inclus`  [n  lista
contribuabililor inactivi.  

Mai mult, [n perioada de suspendare a activit`\ii, [n conformitate
cu  dispozi\iile  art.81  din  O.G.  nr.92/2003,  republicat`  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare,  S.C. …............ S.R.L. Br`ila nu a [n]tiin\at organul
fiscal teritorial, respectiv nu a [ntocmit ]i nu a depus declara\ia de men\iuni,
formular cod 010, declara\iile privind obliga\iile de plat` la bugetul de stat,
cod 100 si decontul de T.V.A., cod 300, din luna ….......... 2005. 

Astfel,  [n  cauz`,  [n  perioada  …........................  2008,  S.C.
…................. S.R.L. Br`ila, [n conformitate cu prevederile art.11 ]i art.155
alin (1) din Legea nr.571/2003, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare,  societatea  comercial`  declarat` inactiv`,  al  c`rei  certificat  de
[nregistrare fiscal` a fost  suspendat` prin ordin  al  pre]edintelui  Agen\iei
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Na\ionale de Administrare Fiscal`, nu avea dreptul s` emit` facturi fiscale
pentru livr`rile de bunuri  ]i/sau prest`rile de servicii  efectuate c`tre alte
persoane  sau  orice  documente  ]i  ca  urmare  [n  mod  corect  ]i  legal,
tranzac\iile  efectuate cu un contribuabil  declarat  inactiv,  [n  valoare
total`  de  …..................  lei,  au  fost  considerate  de  c`tre  organul  de
inspec\ie  fiscal`  drept  cheltuieli  nedeductibile  care  au  condus  la
modificarea bazei  impozabile ]i  implicit  a impozitul  pe profit pentru anul
2008.

Av@nd  [n  vedere  prevederile  legale  men\ionate  mai  sus,
organul de solu\ionare a contesta\iilor re\ine c` organul de inspec\ie
fiscal`, [n mod corect ]i  legal, a considerat pentru anul financiar –
fiscal  2008  drept  cheltuial`  nedeductibil`  fiscal  suma  total`  de
…................... lei ( ….......... lei +................ lei ) ]i a calculat o diferen\`
de   impozit  pe  profit  de  plat`  [n  sum`  total`  de  …...............  lei
(…................  x  16%  )  ]i  astfel,  contesta\ia  pentru  acest  cap`t  de
cererere se va respinge ca ne[ntemeiat`. 

Calculul accesoriilor p@n` la data de …..............2009, prev`zute
de art.119 ]i  art.120 din O.G. nr.92/2003,  republicat`,  cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare [n sum` total` de …...............lei, aferente impozitului
pe profit  stabilit  suplimentar  de plat`  [n  sum` de …......  lei,   reprezint`
m`sura  accesorie,  conform  principiului  de  drept  "  accesoriul  urmeaz`
principalul "    ]i, ca urmare, a neachit`rii la termenele legale a obliga\iilor
de plat` principale (impozitul pe profit aferent anului 2008), contestatoarea
datoreaz`  ]i  accesoriile  stabilite  pentru  perioada  verificat`  ]i,  [n
consecin\`, contesta\ia pentru acest cap`t de cerere se va respinge
ca ne[ntemeiat`. 

{n solu\ionarea favorabil` a cauzei, nu se poate re\ine motiva\ia
contestatoarei  potrivit  c`reia  nu  datoreaz`  impozit  pe  profit  calculat
suplimentar ]i accesoriile aferente, deoarece facturile fiscale prin care s-a
efectuat aprovizionarea de la un contribuabil inactiv corespund realit`\ii, nu
sunt  false  ]i  nu  au  fost  anulate,  ele  dovedind  provenien\a  marfurilor
respective.

Pe cale de consecin\`,  contesta\ia privind suma total` de
261.112 lei, din care : ….................. cu titlu de impozit pe profit calculat
suplimentar de plat` ]i ….............. lei cu titlu de accesorii aferente, se
prive]te ca ne[ntemeiat` ]i urmeaz` a fi respins` ca atare.     

2. Referitor la cap`tul de cerere [n sum` total` de ….............
lei, din care : …............. lei cu titlu de T.V.A., calculat` suplimentar de
plat` ]i …............ lei cu titlu de accesorii aferente :
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  Cauza supus` solu\ion`rii cu care a fost  investit` D.G.F.P.
Jude\ul Br`ila este s` se pronun\e asupra obliga\iilor fiscale datorate de
S.C. ….................... S.R.L. Br`ila, [n sum` total` de …............ lei cu titlu de
T.V.A. suplimentar` de plat` ]i accesoriile aferente, dispuse de c`tre A.I.F.
prin  Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat`
stabilite de inspec\ia fiscal` nr.........../......../..........2009, [n condi\iile [n care
organul de inspec\ie fiscal` a constatat c` [n anul 2008, agentul economic a
[nregistrat [n eviden\a contabil` o factur` care era [n copie xerox ]i  s-a
aprovizionat cu m`rfuri de la un contribuabil declarat inactiv ]i nepl`titor de
tax`  pe  valoarea  ad`ugat`,  ceea  ce  a  condus  la  modificarea  TVA
deductibil` ]i implicit a TVA de plat`.

{n fapt, [n luna …............. 2008 ]i [n perioada ….......... 2008
S.C. …................ S.R.L. Br`ila a [nregistrat o factur` [n copie xerox  ]i s-a
aprovizionat  cu  cereale  de  la  S.C.  …............  S.R.L.  Br`ila,  societate
comercial` care a fost declarat` inactiv` ]i nepl`titoare de TVA [n aceast`
perioad`,  m`rindu-se  astfel  TVA  deductibil`.  Ca  urmare,  organul  de
inspec\ie  fiscal`,  [n  baza legisla\iei  [n  vigoare,  [n  perioada respectiv`  a
considerat  incorecte  toate  aceste  [nregistr`ri  efectuate  de  c`tre  agentul
economic ]i a procedat la recalcularea TVA deductibil` admis` ]i implicit a
TVA de plat` aferent` anului 2008.

Din  total  sume calculate  de  organul  de inspec\ie  fiscal`  prin
decizia de impunere, de ….......... lei, S.C. …............ S.R.L. Br`ila contest`
par\ial, suma de …........... lei cu titlu de TVA de plat` ( …............ lei + ….
lei ) ]i accesoriile aferente (…........ lei ), pe motiv c` obliga\iile de plat`
stabilite  suplimentar  sunt  netemeinice  ]i  nelegal  stabilite  ]i  “tranzac\iile
respective exist[nd [n materialitatea lor “.

{n  drept,  cauza  []i  g`se]te  solu\ionarea  [n  prevederile
art.11(1^2), art.145 (1), art.146 alin.(1) lit.a) ]i alin. (2), art.153 alin.(8) ]i
art.155(5)  din  Legea  nr.571/2003,  republicat`,  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare, precum :

“Prevederi speciale pentru aplicarea Codului fiscal
ART.11
...
(1^ ţ2) De asemenea, nu sunt luate în considerare de autoritã ile fiscale

ţ ştranzac iile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al pre edintelui
ţ ţAgen iei Na ionale de Administrare Fiscalã. Procedura de declarare a contribuabililor

ţinactivi va fi stabilitã prin ordin. Lista contribuabililor declara i inactivi va fi publicatã în
ş ş ţMonitorul Oficial al României, Partea I, i va fi adusã la cuno tin ã publicã, în

ţconformitate cu cerin ele prevãzute prin ordin.
...
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Sfera de aplicare a dreptului de deducere
ART. 145

ş ţ(1) Dreptul de deducere ia na tere la momentul exigibilitã ii taxei.
...

ţCondi ii de exercitare a dreptului de deducere
ART. 146
(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabilã

ţtrebuie sã îndeplineascã urmãtoarele condi ii:
a) pentru taxa datoratã sau achitatã, aferentã bunurilor care i-au fost ori

urmeazã sã îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeazã sã îi fie prestate în
ţ ţbeneficiul sãu, sã de inã o facturã care sã cuprindã informa iile prevãzute la art. 155 alin.

(5);
...

ţ(2) Prin norme se vor preciza cazurile în care documentele sau obliga iile,
altele decât cele prevãzute la alin. (1), se vor prezenta sau îndeplini pentru a justifica
dreptul de deducere a taxei.

…
Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA
ART. 153
...
(8) …. De asemenea, organele fiscale competente pot anula din oficiu

înregistrarea unei persoane în scopuri de TVA, conform prezentului articol, în cazul
ţ şpersoanelor impozabile care figureazã în eviden a specialã i în lista contribuabililor

ţinactivi. Procedura de scoatere din eviden ã este stabilitã prin normele procedurale în
vigoare. Dupã anularea înregistrãrii în scopuri de TVA persoanele impozabile pot solicita

ţînregistrarea în scopuri de TVA numai dacã înceteazã situa ia care a condus la
ţscoaterea din eviden ã.

...
Facturarea
ART. 155
...

ţ(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu urmãtoarele informa ii:
a) numãrul de ordine, în baza uneia sau mai multor serii, care identificã

factura în mod unic;
b) data emiterii facturii;

şc) denumirea/numele, adresa i codul de înregistrare prevãzut la art. 153,
dupã caz, ale persoanei impozabile care emite factura;

şd) denumirea/numele, adresa i codul de înregistrare prevãzut la art. 153,
ale reprezentantului fiscal, în cazul în care furnizorul/prestatorul nu este stabilit în

ş şRomânia i i-a desemnat un reprezentant fiscal, dacã acesta din urmã este persoana
obligatã la plata taxei;

şe) denumirea/numele, adresa i codul de înregistrare prevãzut la art. 153,
ale cumpãrãtorului de bunuri sau servicii, dupã caz;

ş şf) numele i adresa cumpãrãtorului, precum i codul de înregistrare în
scopuri de TVA, în cazul în care cumpãrãtorul este înregistrat, conform art. 153, precum
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şi adresa exactã a locului în care au fost transferate bunurile, în cazul livrãrilor
intracomunitare de bunuri prevãzute la art. 143 alin. (2) lit. d);

...
h) codul de înregistrare în scopuri de TVA furnizat de client prestatorului,

şpentru serviciile prevãzute la art. 133 alin. (2) lit. c)-f), lit. h) pct. 2 i lit. i);
...”

[n prevederile pct.46(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor de
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, [n dispozi\iile art.3 alin.
(1) ]i (2) din Ordinul nr.575/21.07.2006 privind stabilirea condi\iilor ]i
declararea contribuabililor inactivi, precum :

“ ART.3
(1) De la data declarãrii  ca inactiv contribuabilul nu mai are dreptul de a

utiliza  facturi,  facturi  fiscale,  alte  documente  sau formulare  tipizate  cu  regim special.
(2)  Documentele  fiscale  emise  de  un  contribuabil  declarat  inactiv  cu

ţîncãlcarea interdic iei prevãzute la alin. (1) nu produc efecte juridice din punct de vedere
fiscal.”
]i  [n  prevederile  art.1  si  art.3  din  O.M.F.P.  nr.605/08.04.2008,  privind
aprobarea Procedurii de anulare din oficiu a [nregistr`rii [n scopuri de TVA,
care figureaz` [n lista contribuabililor inactivi, precum : 

“ ART. 1
Se aprob` Procedura de anulare din oficiu a [nregistr`rii [n scopuri de TVA

a  persoanelor  impozabile  [nregistrate  [n  scopuri  de  TVA,  care  figureaz`  [n  lista
contribuabililor inactivi, prev`zut` [n anexa care face parte integrant` din prezentul ordin.

...
ART. 3
Anularea din oficiu a [nregistr`rii [n scopuri de TVA a contribuabililor inactivi

se  efectueaz`  cu  data  de  [nt@i  a  lunii  urm`toare  public`rii  [n  Monitorul  Oficial  al
Rom@niei, Partea I, a ordinului pre]edintelui Agen\iei Na\ionale de Administrare Fiscal`
pentru aprobarea listei contribuabililor inactivi. ”

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, organul
de  solu\ionare  a  contesta\iilor  re\ine  c`  societatea  comercial`  [n  luna
…..........  2008 a  [nregistrat  [n  eviden\a  contabil`,  [n  contul  624,  factura
fiscal` nr …...../............2008 ( pag....., dosar cauz`) de transport, [n valoare
total` de …........  lei,  din care  T.V.A. [n valoare de …........ lei,  [n copie
xerox,  factur` emis` de S.C.  …............  S.R.L.   Factura fiscal`  [n  copie
xerox, nu poate fi  considerat` document justificativ care s` stea la baza
[nregistr`rilor [n contabilitate ]i  astfel,  [n mod corect ]i  legal,  organul de
inspec\ie fiscal` nu a admis la deducere T.V.A. [n sum` de ….......... lei,
ceea ce a contribuit la modificarea T.V.A. deductibil`. 

De  asemenea,  [n  perioada  ….......2008  –  ….......2008  S.C.
….............. S.R.L. a achizi\ionat cereale pe baza unui num`r de ….... facturi
fiscale  (anexa  nr....,  pag....  -  …..  dosar  cauz`  )  [n  valoare  total`  de
…................  lei,  din  care ….........  lei  baza ]i  ….......... lei  T.V.A.,  facturi
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fiscale  emise  de  S.C.  …..............  S.R.L.  Br`ila,  societate  care  [n
conformitate  cu  Ordinul  nr.1039/24.07.2007  a  fost  declarat`  inactiv`
conform listei publicat` [n Monitorul Oficial al Rom@niei nr.576/2007.  S.C.
…..............S.R.L.  Br`ila  a  fost  reactivat`  conform listei  publicat`  [n
Monitorul Oficial al Rom`niei nr.77/10.02.2009.  

Studiindu-se cauza [n leg`tur` cu S.C. …........... S.R.L. Br`ila ]i
conform  celor  prezentate  la  punctul  1  din  prezentul,  organul  de
solu\ionare  a  contesta\iilor  a  re\inut  c`,  [n  conformitate  cu  {ncheierea
judec`torului delegat al Oficiului Registrului Comer\ului nr........./...........2008
emis`  de  Tribunalul  Br`ila,  [n  data  de  …..........2008,    s-a  hot`r@t
schimbarea denumirii din S.C. …............ S.R.L. [n S.C. ….......... S.R.L. ]i
reluarea activit`\ii societ`\ii [ncep@nd cu data de …........2008.  

{n conformitate cu dispozi\iile art.1 si art.3 din O.M.F.P.nr.605
din data de 08.04.2008, organul fiscal, a procedat la anularea din oficiu a
[nregistr`rii  [n  scopuri  de  TVA  [ncep@nd  cu  data  de  [nt@i  a  lunii
urm`toare,  adic`,  cu  data  de  ….........2008,  a  S.C.  ….............  S.R.L.
Braila,  care  ]i-a  schimbat  denumirea  [n  data  de  …........2008  [n  S.C.
….................. S.R.L. Br`ila.

{ncep@nd cu data de …........2008, S.C. …........... S.R.L. Br`ila
nu a mai fost [nregistrat` [n scopuri de TVA, av@nd calitatea de pl`titor de
TVA numai [n perioada ….......2008 - ….........2008, situa\ie de fapt fiscal`,
care, [n mod corect ]i legal a fost luat` [n considerare de c`tre organul de
inspectie fiscal` ]i au stat la baza calcul`rii diferen\elor de tax` pe valoarea
ad`ugat` de plat` cu accesoriile aferente.

Ca  urmare,  potrivit  art.6  alin.(2)  din  Legea  contabilit`\ii
nr.82/1991,  republicat`  cu  modific`rile  ]i  complet`rile  ulterioare  ]i  a
celorlalte prevederi  legale privind [ntocmirea ]i  utilizarea formularelor  cu
regim special utilizate [n activitatea financiar contabil`, pentru …..............
2008,  S.C.  …............  S.R.L.  Br`ila,  declarat` inactiv` ]i  nepl`titoare de
TVA,  nu avea dreptul  s` emit`  facturi  fiscale  ]i  nici  s` [nscrie  taxa pe
valoarea ad`ugat`  pentru  livr`rile  de  bunuri  ]i/sau  prest`rile  de  servicii
efectuate. Facturile fiscale astfel emise nu [ndeplineau astfel calitatea de
document justificativ pentru opera\iunile economice efectuate ]i ca urmare
nu puteau  sta  la  baza [nregistr`rilor   [n  contabilitate,  pentru  deducerea
T.V.A. 

Av@nd [n vedere cele precizate mai sus, organul de solu\ionare a
contesta\iei re\ine c`, [n mod corect ]i legal organul de inspec\ie fiscal`
nu a admis la deducere taxa pe valoarea ad`ugat` [n sum` total` de
…............ lei ( …....... lei din factura fiscal` [n copie xerox + …........ lei
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din facturile  de aprovizionare de la societatea declarat` inactiv` [n
perioada ….............2008).

Avand [n vedere cele precizate mai sus, precum ]i prevederile
legale men\ionate mai sus, organul de solu\ionare a contesta\iilor re\ine c`,
organul  de  inspec\ie  fiscal`,  [n  mod  corect  ]i  legal,  a  calculat  TVA
suplimentar de plat` [n sum` total` de …............... lei.

Pe cale de consecin\`, contesta\ia privind suma de ….......... lei
cu titlu de tax` pe valoarea ad`ugat` calculat` suplimentar de plat`,
se prive]te ca ne[ntemeiat` ]i urmeaz` a fi respins`  ca atare.

Calculul accesoriilor p@n` la data de …...........2009, prev`zute
de art.119 ]i  art.120 din  O.G.  nr.92/2003,  republicat`,  cu modific`rile  ]i
complet`rile  ulterioare  [n  sum`  total`  de  …............ lei, aferente  TVA
stabilit` suplimentar de plat` [n sum` de …........... lei, reprezint` m`sura
accesorie, conform principiului de drept " accesoriul urmeaz` principalul " ]
i,  ca  urmare,  a  neachit`rii  la  termenele  legale  a  obliga\iilor  de  plat`
principale, contestatoarea datoreaz` ]i accesoriile stabilite pentru perioada
verificat` ]i [n consecin\`, contesta\ia pentru acest cap`t  se va respinge
ca ne[ntemeiat`. 

Nu se poate re\ine [n solu\ionarea favorabil` a cauzei, motiva\ia
contestatoarei potrivit c`reia D.G.F.P. Jude\ul Br`ila a efectuat un control ]i
la S.C. …........... S.R.L. Br`ila ]i decizia emis` a fost anulat` [n parte de
c`tre Tribunalul Br`ila ]i astfel nu datoreaz` TVA suplimentar` de plat` ]i
accesoriile  aferente,  deoarece  [n  discu\ie,  [n  spe\`,  nu  este  societatea
declarat` inactiv` ci  S.C. …................... S.R.L.

Pentru  considerentele  ar`tate  ]i  [n  temeiul  art.216  din  O.G.
nr.92/2003,  republicat`  [n  anul  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare, se 

         D E C I D E :

Respingerea  ca  ne[ntemeiat`  a  contesta\iei  formulat`  de
S.C. ….......... S.R.L. Br`ila cu sediul  în municipiul  Br`ila, ….............., nr...
bis, bloc ........, sc..., et..., ap...,  [n contradictoriu cu M.F.P. - D.G.F.P. Jude\
ul  Br`ila  –  Activitatea  de  Inspec\ie  Fiscal`   cu  sediul  [n  Br`ila,  strada
Delfinului  nr.1,  [mpotriva  Deciziei  de  impunere  privind  obliga\iile  fiscale
suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr..../.../......2009, pentru
suma total` de ............. lei, din care :

-............ lei, impozit pe profit calculat suplimentar de plat` ;
- …..... lei, major`ri de [nt@rziere aferente impozitului pe profit
 calculat  suplimentar de plat` ;
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-......... lei, tax` pe valoarea ad`ugat`, calculat` suplimentar 
 de  plat` ;
-........... lei, major`ri de [nt@rziere aferente taxei pe valoarea 

           ad`ugat` calculat` suplimentar de plat`. 
{n  temeiul  art.210(2)  din  O.G.  nr.92/2003,  privind  Codul  de

procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare, prezenta decizie de solu\ionare a contesta\iei este definitiv` [n
sistemul  c`ilor  administrative  de  atac  ]i  poate  fi  atacat`  [n  temeiul
art.218(2) din acela]i act normativ, la Tribunalul Br`ila, [n termen de 6 luni
de la data comunic`rii.  

                                    DIRECTOR  COORDONATOR,
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